
•••••••• 

.• ··••••· .. . ·.·:•····•·:•:- . . . . . .  
::: ·.·:. 

DECRETO No. 571 

LA ASAMBLEA LEGISLATIVA DE LA REPÚBLICA DE EL SALVADOR, 

CONSIDERANDO: 

l. Que mediante Decreto Legislativo No. 255, de fecha 22 de diciembre de 2021, publicado 
en el Diario Oficial No. 246, Tomo No. 433, del 27 del mismo mes y año, se aprobó la Ley 
de Presupuesto para el ejercicio financiero fiscal 2022, por un monto de SIETE MIL 
NOVECIENTOS SESENTA Y SIETE MILLONES SETECIENTOS TREINTA Y UN MIL 
NOVECIENTOS NOVENTA 00/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE 

Í AMÉRICA (US$7,967,731,990.00); 

11. Que actualmente existen diversas necesidades prioritarias en varias Instituciones del 
Gobierno Central que requieren cobertura presupuestaria para el cumplimiento de los 
objetivos y metas institucionales correspondientes al último trimestre del año y que 
totalizan el monto de CINCUENTA Y UN MILLONES SETECIENTOS CUATRO MIL 
00/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA (US$51.704,000.00). los 
cuales estarán distribuidos de la siguiente manera: 

_ . fRES 
MILLONES DOSCIENTOS VEINTICINCO MIL 00/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS 
UN IDOS DE AMÉRICA (US$3,225,000.00) para el Ramo de Relaciones Exteriores, con 
el propósito de completar el financiamiento de remuneraciones de funcionarios y 

empleados en el servicio exterior: · 

111. Que también existen distintas demandas de Instituciones Descentralizadas no 
Empresariales, las cuales requieren financiamiento para el cuarto trimestre del presente 
ejercicio fiscal y que totalizan el monto de QUINCE MILLONES OCHOCIENTOS 

ASAMBLEA LEGISLATIVA 



DECRETO No. 571 

VEINTICINCO MIL 00/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA 
(US$15,825,000.00), los cuales estarán distribuidos de la siguiente manera: 

• 

IV. Que de conformidad a lo que establece el articulo 226 de la Constitución de la República, 
el Ministerio de Hacienda con base a las medidas contenidas en la Ley Especial y 

Transitoria que Otorga Facilidades para el Cumplimiento Voluntario de Obligaciones 
Tributarias y Aduaneras, ha verificado que existen excedentes de ingresos con relación 
a las estimaciones programadas en diversas fuentes, lo que permite contar con 
disponibilidades financieras para cubrir las prioridades antes relacionadas, hasta por el 
monto de SESENTA Y SIETE MILLONES QUINIENTOS VEINTINUEVE MIL 00/100 
DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA (US$67,529,000.00); 

.) 
V. Que con el propósito de viabilizar la incorporación de los recursos hasta por 

US$67,529,000.00, se hace necesario reformar la Ley de Presupuesto vigente, en los 
términos siguientes: en la Sección A - Presupuesto General del Estado, Apartado 11 - 
INGRESOS, se incrementa el Rubro 1 1  Impuestos, Cuentas 1 1 1  Impuesto Sobre la Renta 
con TREINTA Y SIETE MILLONES TREINTA Y OCHO MIL NOVECIENTOS OCHENTA 
Y SIETE 00/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA 
(US$37,038,987.00), 1 1 3  Impuesto Sobre el Comercio Exterior con UN MILLÓN 
TRESCIENTOS OCHENTA Y NUEVE MIL CIENTO SETENTA Y OCHO 00/100 
DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA (US$1,389, 178.00), 1 14 Impuesto 
a la Transferencia de Bienes Muebles y a la Prestación de Servicios con VEINTIÚN 
MILLONES SETECIENTOS SESENTA Y SIETE MIL CUARENTA Y SIETE 00/100 
DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA (US$21,767,047.00) y 1 19 
Anticipo de Impuesto sobre la Renta con SIETE MILLONES TRESCIENTOS TREINTA Y 
TRES MIL SETECIENTOS OCHENTA Y OCHO 00/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS 
UNIDOS DE AMÉRICA (US$7,333,788.00). Asimismo, en el Apartado 11 1 -  GASTOS, se 

. . .  2  
'  



•••••••• 
•• ••••••• •• . . • . 

. . .. . . 

. . . . . .  
.  .  .  .  . .  

DECRETO No. 571 

incrementan las asignaciones vigentes de distintas Instituciones del Sector Público No 
Financiero, así: 

,. Ramo de Relaciones Exteriores con TRES MILLONES DOSCIENTOS VEINTICINCO MIL 00/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA (US$3,225,000.00); 

de la fuente de 
nnanciarmento Fondo General. 

POR TANTO, 
en uso de sus facultades constitucionales y a iniciativa del Presidente de la República, 

por medio del Ministro de Hacienda, 

DECRETA: � 
Art.1 . -  En la Ley de Presupuesto vigente, Sección A -  PRESUPUESTO GENERAL:DEL .. ·.· .. \ 

ESTADO, se introducen las siguientes modificaciones: �-.. �· 
. .......... ... ' . ., 

ASAMBLEA LEGISLATIVA �/� 



DECRETO No. 571 

A) En el Apartado 11 - INGRESOS, se incrementa el Rubro 1 1  Impuestos, Cuentas 1 1 1  
Impuesto Sobre la Renta con TREINTA Y SIETE MILLONES TREINTA Y OCHO MIL 
NOVECIENTOS OCHENTA Y SIETE 00/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE 
AMÉRICA (US$37,038,987.00), 1 1 3  Impuesto Sobre el Comercio Exterior con UN MILLÓN 
TRESCIENTOS OCHENTA Y NUEVE MIL CIENTO SETENTA Y OCHO 00/100 DÓLARES 
DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA (US$1,389,178.00), 114 Impuesto a la 
Transferencia de Bienes Muebles y a la Prestación de Servicios con VEINTIÚN MILLONES 
SETECIENTOS SESENTA Y SIETE MIL CUARENTA Y SIETE 00/100 DÓLARES DE LOS 
ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA (US$21,767,047.00) y 1 19  Anticipo de Impuesto sobre ) 
la Renta con SIETE MILLONES TRESCIENTOS TREINTA Y TRES MIL SETECIENTOS 
OCHENTA Y OCHO 00/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA 
(US$7 ,333, 788.00). 

B) En el Apartado 111 - GASTOS, se refuerzan las asignaciones vigentes de diversas 
Instituciones del Sector Público no Financiero, con el monto de SESENTA Y SIETE 
MILLONES QUINIENTOS VEINTINUEVE MIL 00/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS 
UNIDOS DE AMÉRICA (US$67,529,000.00); de acuerdo a lo siguiente: 

. . .  4  



·••:::::.- .... 
. ·.•:.•······•:. . . . . . . .  

.  .  .  .  .  .  

0800 - RAMO DE RELACIONES EXTERIORES 

DECRETO No. 571 

4. Asianación Presunuestaria por Rubro de AQrupación, Fuente de Financiamiento v Destino Económico 

51 Gastos 
Unidad Presupuestaria y Cifrado Presupuestarlo Línea de Trabajo Remuneraciones Corrientes 

02 Atención a la Diáspora y Movihdad Humana 2,025,000 2,025,000 

2022-0800-1-02-02-21-1 Fondo General Representaciones Consulares 2,025,000 2.025,000 

03 Administración de Política Internacional e Integración 1,200,000 1,200.000 

2022-0800-1-03-02-21-1 Fondo General Rep,esentaciones Diplomáticas 1,200,000 1.200,000 

Total 3,225,000 3,225,000 

ASAMBLEA LEGISLATIVA 



................. 
. ·.•· ·•·•·· . . . .. . . 

. · .·.. . . .  

DECRETO No. 571 

• 

1 

/ 

LDANA 

. - 7 

. 1----; ,-,-,.-¡ / - ,;_.- 
/ ! _../'  

-'B,ODRl,GO -JÁV/ER AVALA CLAROS --sEG4t!_gO'Vlli:EPRESIDENTE 

J 
\ 

f 

í 

, ' ERNESTO� C 1 TE 
\ --- ,_\���t�-': ;, i -- 

\ A.,  

SUEC<i:E\iÍ¡RLE\ CALLEJAS ESTRADA PRIMERA Vlé-EPRESIDENTA ( 

GUILLERMO ANTONIO GALLEGOS NAVARRETE TERCER VICEPRESIDENTE 

ELISA MARCELA ROSALES RAMiREZ PRIMERA SECRETARIA 

¡ ·7 
, . , 
'-(,,_,.¿--"""'-'/¿�- 

NUMA�'i%�Pl�IO SAL DO GARCIA SEGUNDO SECRETA O 

' 
' REl�ALDO ALCI BALLO C BALLO CUA TO SECR REYNALDO ANTONIO LÓPEZ CARDOZA TERCER SECRETARIO 

ASAMBLEA LEGISLATIVA . . .  25 


